
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-84 del  10/02/2015

Oggetto Direzione Tecnica. Approvazione schema di convenzione 
con il Consorzio Interuniversitario Nazionale per le 
Scienze Ambientali (CINSA) per la realizzazione di 
attività nell’ambito del progetto “Supersito: realizzazione 
di uno studio integrato dell’inquinamento dell’atmosfera 
nella regione Emilia-Romagna attraverso misure di 
parametri chimici, fisici, tossicologici e di valutazioni 
sanitarie, epidemiologiche e ambientali mediante modelli 
interpretativi”.

Proposta n.  PDTD-2015-72 del  04/02/2015

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Ambiente Salute

Dirigente proponente Dott. Lauriola Paolo

Responsabile del procedimento Lauriola Paolo

Questo giorno 10 (dieci) febbraio 2015 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6, in Bologna, il 

Direttore  Tecnico,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Approvazione  schema di  convenzione  con  il  Consorzio 

Interuniversitario  Nazionale  per  le  Scienze  Ambientali  (CINSA)  per  la 

realizzazione di attività nell’ambito del progetto “Supersito: realizzazione di 

uno studio integrato dell’inquinamento dell’atmosfera nella regione Emilia-

Romagna  attraverso  misure  di  parametri  chimici,  fisici,  tossicologici  e  di 

valutazioni  sanitarie,  epidemiologiche  e  ambientali  mediante  modelli 

interpretativi”.

RICHIAMATI:

− la L.R. 19/4/1995, n. 44 che istituisce l’ARPA (Agenzia Regionale per la Prevenzione e 

l’Ambiente  dell’Emilia-Romagna),  ente  strumentale  della  Regione  Emilia-Romagna 

preposto all’esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione collettiva e per i controlli 

ambientali, nonché all’erogazione di prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale che 

sanitario;

− in particolare l’art. 5, comma 1, lett. a), della medesima Legge Regionale prevede tra le 

funzioni, attività e compiti di ARPA la realizzazione, anche in collaborazione con altri 

organismi ed istituti  operanti nel settore, di iniziative di ricerca applicata sui fenomeni 

dell’inquinamento e della meteoclimatologia, sulle condizioni generali dell’ambiente e del 

rischio per l’ambiente e per i cittadini, sulle forme di tutela degli ecosistemi;

− l’art. 5, comma 2, della medesima Legge Regionale prevede che per l’adempimento delle 

proprie  funzioni,  attività  e  compiti,  ARPA  possa  definire  accordi  o  convenzioni  con 

Aziende ed Enti pubblici, operanti nei settori suolo, acque, aria, ambiente, in particolare 

per  quanto  concerne  la  raccolta  dei  dati  e  la  gestione  di  sistemi  informativi  e  di 

rilevamento;

RICHIAMATI INOLTRE:

- la  D.D.G.  n.  94  del  23.12.2014  avente  ad  oggetto  "Approvazione   del  Bilancio 

pluriennale  di previsione per il triennio 2015-2017, del Piano Investimenti 2015-2017, del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2015  e  del  Budget  generale  e  della 

programmazione di cassa per l’esercizio 2015”;

- la D.D.G. n. 95 del 23.12.2014 recante "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione 

del budget di esercizio ed investimenti per l’esercizio 2015 ai centri di responsabilità";

PREMESSO:

− che ARPA è titolare di un progetto, approvato dalla Regione Emilia- Romagna (RER) con 

Deliberazione  di  Giunta  n.  428  dell’8/2/2010  e  da  ARPA  con  D.D.G.  n.  29  del 



15/03/2010,  denominato  “Progetto  Supersito:  realizzazione  di  uno  studio  integrato 

dell’inquinamento  dell’atmosfera  nella  regione  Emilia-Romagna  attraverso  misure  di 

parametri  chimici,  fisici,  tossicologici  e  di  valutazioni  sanitarie,  epidemiologiche  e 

ambientali mediante modelli interpretativi”;

− che la realizzazione del Progetto è articolata in Linee progettuali la cui responsabilità è 

affidata a diverse strutture di ARPA, così come disposto dalla citata D.D.G. n. 29/2010, e 

che  il  Centro  Tematico  Regionale  Ambiente  e  Salute  della  Direzione  Tecnica  è 

responsabile della Linea Progettuale 6 “Analisi epidemiologica sugli effetti a breve e a 

lungo termine”;

− che,  con  Delibera  di  Giunta  n.  1971 del  16/12/2013,  la  Regione  Emilia-Romagna  ha 

disposto la proroga del termine di scadenza del Progetto fino al 31 dicembre 2016 con 

conseguente modifica,  a decorrere dall’annualità 2013, degli  importi  del  finanziamento 

regionale  annuale  previsto  dalla  citata  D.G.R.  n.  428/2010,  fermo  restando  il  valore 

complessivo del progetto;

− che,  con la medesima  Delibera  di  Giunta  n.  1971 del 16/12/2013,  la Regione Emilia-

Romagna  ha ritenuto  necessario  apportare  alcune  variazioni  alle  attività  previste  dalle 

singole  linee  progettuali,  procedendo,  pertanto,  ad  una  ridefinizione  del  Progetto 

Supersito;

− che, per il raggiungimento degli obiettivi previsti dalla Linea Progettuale 6, è necessario 

effettuare controlli di qualità dei dati e stime dell’associazione tra esposizione a fattori di 

rischio  ed  esiti  di  interesse  (uso  di  modelli  LUR) nonché  applicare  metodi  di  analisi 

statistica per la ricostruzione dei dati mancanti (imputazione multipla), per la ricostruzione 

delle serie storiche di dati misurati nei siti satellite del progetto; 

PREMESSO INOLTRE:

− che  il  Consorzio  Interuniversitario  Nazionale  per  le  Scienze  Ambientali,  di  seguito 

CINSA, ha come scopo statutario quello di promuovere e coordinare attività scientifiche e 

di formazione nel campo delle Scienze Ambientali;

− che,  nell’ambito  dei  propri  compiti  istituzionali,  il  CINSA fornisce  pareri  e  mezzi  di 

supporto relativi a problemi nel settore delle Scienze Ambientali e che tra le tematiche di 

studio  e  competenza  del  CINSA  rientrano  anche  la  qualità  dell’aria  e  dell’acqua,  la 

valutazione degli impatti e la modellistica;

− che, in relazione alle tematiche oggetto di studio nella Linea Progettuale 6, il CINSA è 

interessato  ad  assicurare  la  propria  collaborazione  e  competenza,  nel  rispetto  della 



normativa  vigente,  mettendo  a  disposizione  le  proprie  risorse  di  conoscenze  tecnico-

scientifiche, professionali e strumentali;

− che  la  collaborazione  con Arpa  permetterà  al  CINSA di  implementare  le  competenze 

metodologiche e professionali dei proprio collaboratori in relazione alle materie oggetto di 

studio e di interesse del CINSA; 

− che la collaborazione con il CINSA è fondamentale per la realizzazione di alcune attività 

in quanto il Consorzio è dotato di esperti per lo studio, la ricerca e la sperimentazione 

relativamente alla prevenzione e/o alla valutazione dello stato dell’ambiente, in particolare 

nel  campo dell’applicazione  statistica  di  modelli  spaziali  e  geostatistici  per  la  corretta 

valutazione dell’esposizione, nonché di un’autorevole esperienza sui temi sopra citati;

− che, per le attività  di  studio e ricerca in corso presso il  CINSA, si possono prevedere 

apposite  convenzioni,  comprendenti  il  programma  specifico  delle  attività,  i  tempi  di 

realizzazione, i costi e le fonti di finanziamento;

RILEVATO:

− che ARPA ha concordato con il CINSA uno schema di convenzione, che si allega sub A) 

al presente atto quale parte integrante e sostanziale,  destinato a regolare  il  rapporto di 

collaborazione tra i due Enti;

− che, come previsto all’art. 3 della convenzione in parola, la durata è di 16 mesi a decorrere 

dalla data di stipulazione della stessa;

RITENUTO:

− opportuno stipulare un Accordo di collaborazione con il CINSA  per la realizzazione di 

alcune  attività  del  progetto  “Supersito:realizzazione  di  uno  studio  integrato 

dell’inquinamento  dell’atmosfera  nella  regione  Emilia  Romagna  attraverso  misure  di 

parametri  chimici,  fisici,  tossicologici  e  di  valutazioni  sanitarie,  epidemiologiche  e 

ambientali  mediante  modelli  interpretativi”,  in  particolare  sulla  Linea  Progettuale  6  - 

Analisi epidemiologica sugli effetti a breve e a lungo termine;

CONSIDERATO:

− che il citato accordo, allegato sub A) al presente atto, prevede che il CINSA svolgerà, in 

collaborazione con Arpa, alcune attività descritte all’articolo 1 della convenzione; 

− che, in ragione del maggior impegno di risorse apportato dal CINSA, ARPA erogherà allo 

stesso un contributo di  euro 80.000,00, così come previsto dall’art. 4 della convenzione, 

secondo le seguenti modalità: 

 30% alla sottoscrizione e avvio della presente convenzione;



 30%  dopo  tre  mesi  a  presentazione  di  una  relazione  intermedia  delle  attività  tecnico-

scientifiche svolte;

 40% a conclusione delle attività e dietro presentazione di una relazione tecnico-scientifica 

delle attività svolte;

SU PROPOSTA:

− del dott. Paolo Lauriola, Responsabile del Centro Tematico Regionale Ambiente e Salute, 

il quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente 

atto;

DATO ATTO:

− che i ricavi del progetto coprono interamente i costi esterni previsti per la realizzazione 

dello stesso (10DT1);

− che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento  lo  stesso  Dott.  Paolo 

Lauriola;

− del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA:

1. di approvare lo schema di convenzione, che si allega sub A) al presente atto quale parte 

integrante  e  sostanziale,  per  la  realizzazione  da  parte  del  Consorzio  Interuniversitario 

Nazionale  per  le  Scienze  Ambientali  -  CINSA  delle  attività  analiticamente  descritte 

nell’articolo  1  della  suddetta  convenzione,  nell’ambito  del  progetto  “Supersito: 

realizzazione  di  uno  studio  integrato  dell’inquinamento  dell’atmosfera  nella  regione 

Emilia-Romagna  attraverso  misure  di  parametri  chimici,  fisici,  tossicologici  e  di 

valutazioni sanitarie, epidemiologiche e ambientali mediante modelli interpretativi”;

2. di dare atto che la convenzione di cui al punto 1. ha una durata di 16 mesi a decorrere dalla 

data di stipulazione della stessa;

3. di dare atto, inoltre, che ARPA erogherà al CINSA, per la realizzazione delle attività di cui 

sempre al punto 1, un contributo onnicomprensivo di euro 80.000,00, secondo le modalità 

previste all’art. 4 della convenzione;

4.  di  dare  atto,  infine,  che il  costo di  euro 80.000,00 relativo  al  presente  provvedimento, 

avente natura di “Contributi per collaborazione con Enti pubblici” (COCEP) è a carico 

dell’esercizio  2015 per  l’importo  di  euro  60.000,00  e  del  2016 per  l’importo  di  euro 

20.000,00  ed  è  compreso  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo 

pluriennale con riferimento al progetto 10DT1 – DTPNC.



IL DIRETTORE TECNICO

(F.to: Dott. Franco Zinoni)



CONVENZIONE TRA ARPA EMILIA ROMAGNA
E CONSORZIO INTERUNIVERSITARIO NAZIONALE

per le SCIENZE AMBIENTALI  (CINSA)
TRA

ARPA  –  Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e  l ’Ambiente  dell ’Emil ia 
Romagna-  Direzione  Tecnica ,   avente  sede  in  Bologna,  cap.  40122,  Largo  Cadut i 
del  Lavoro,  6,  P.  IVA  e  Codice  f iscale  n.  04290860370,  nel  prosieguo  del  presente 
atto  denominata  come  ARPA ,  rappresentata  dal  Diret tore  Tecnico  Dott .  Franco 
Zinoni,  nato  a  Castelvetro  Piacent ino  (PC),  autor izzato  a l la  st ipula  del la  presente 
Convenzione  ai  sensi  d i  quanto  d isposto  dal  Regolamento  ARPA  per  i l 
Decentramento  Amministrat ivo,  approvato  con  Del iberazione  del  Diret tore  Generale 
nr.  65 del  27/09/2010

E

CINSA -  Consorzio  Interuniversitario  Nazionale  per  le  Scienze  Ambiental i ,  con 
sede  legale  presso  l ’Universi tà  Ca'  Foscari  Dipart imento  d i  Scienze  Ambiental i , 
Dorsoduro  2137  -  30123  Venezia,  Codice  Fiscale  n.  94036640277,  P. I . 
03416490278  di  seguito  denominato  CINSA ,  legalmente  rappresentato  dal  prof . 
Nelson  Marmiro l i  nato  a  Reggio  Emil ia  i l  20.08.1947  e  residente  a  Parma  in  Via 
Lur ia  28,  C.F.  MRM NSN 47M 20H 223T,  nel la  persona  del  legale  rappresentante  e 
in qual i tà d i  Diret tore,  domici l ia to per la car ica presso la sede legale del  CINSA;

PREMESSO CHE

- con  L.R.  19/4/1995,  n.  44  è  stata  ist i tu i ta  l ’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione 
e  l ’Ambiente  del l ’Emil ia-Romagna (d i  seguito  denominata  ARPA),  ente  strumentale 
del la  Regione Emil ia-Romagna preposto  a l l ’esercizio  del le  funzioni  tecniche per  la 
prevenzione  col lett iva  e  per  i  contro l l i  ambiental i ,  nonché  al l ’erogazione  di 
prestazioni  anal i t iche di  r i l ievo  sia ambientale che sani tar io;
in  part icolare  l ’art .  5,  comma 1,  let t .  a),  del la  medesima Legge Regionale  prevede 
t ra  le  funzioni ,  att ivi tà  e  compit i  d i  ARPA la  real izzazione,  anche in  col laborazione 
con  alt r i  organismi  ed  ist i tut i  operant i  nel  settore,  d i  in iziat ive  d i  r icerca  appl icata 
sui  fenomeni  del l ’ inquinamento,  sul le  condizioni  general i  del l ’ambiente  e  del 
r ischio per l ’ambiente e per i  c i t tadin i ,  sul le  forme di  tute la degl i  ecosistemi;

- l ’ar t .  5,  comma  2,  del la  medesima  Legge  Regionale  prevede  che  per 
l ’adempimento  del le  propr ie  funzioni ,  att ivi tà  e  compit i ,  ARPA  possa  def in ire 
accordi  o  convenzioni  con  Aziende  ed  Ent i  pubbl ic i ,  operant i  nei  set tor i  suolo, 
acque,  ar ia,  ambiente,  in  part icolare  per  quanto  concerne  la  raccol ta  dei  dat i  e  la 
gest ione di  s istemi informat ivi  e d i  r i levamento;

- I l  CINSA  è  i l  Consorzio  Interuniversi tar io  Nazionale  per  le  Scienze  Ambiental i , 
cost i tu i tosi  i l  16  lugl io  del  1996  con  at to  pubbl ico  n°  1761  registrato  a  Venezia  i l 
26  lugl io  1996  e  r iconosciuta  personal i tà  giur id ica  dal  Ministero  del l ’ Is t ruzione  e 
del l ’Universi tà  con  D.M.  del  12/04/1999.  I l  Consorzio  raggruppa  le  Universi tà  d i 
Bari ,  Bologna,  Brescia,  Camerino,  Firenze,  L ’Aqui la,  Mi lano,  Palermo,  Parma, 
Torino e Venezia;

- I l  CINSA  ha  come  scopo  statutar io  quel lo  d i  promuovere  e  coordinare  att ivi tà 
scient i f iche  e  d i  formazione  nel  campo  del le  Scienze  Ambiental i ,  promuovendo  lo 
svi luppo  del la  col laborazione  scient i f ica  t ra  Universi tà  e  a lt r i  organismi  pubbl ic i  e 
pr ivat i  d i  r icerca che operano nel  campo del le Scienze Ambiental i ;  

- nel l ’ambito  dei  propr i  compit i  is t i tuzional i  i l  CINSA  fornisce  parer i  e  mezzi  d i 
supporto  re lat ivi  a  problemi  nel  set tore  del le  Scienze  Ambiental i  e  che  t ra  le 
temat iche  di  studio  e  competenza  del  CINSA  r ientra  anche  la  qual i tà  del l ’ar ia  e 
del l ’acqua, la valutazione degl i  impatt i  e la model l is t ica;  

PREMESSO INOLTRE CHE

- ARPA  è  t i to lare  d i  un  proget to,  approvato  dal la  Regione  Emil ia-Romagna  con 
Del iberazione  di  Giunta  n.  428  del l ’8 /2/2010  e  con  Del iberazione  del  Diret tore 
Generale  d i  ARPA  n.  29  del  15/03/2010,  denominato  “Progetto  Supersi to: 
real izzazione  di  uno  studio  integrato  del l ’ inquinamento  del l ’a tmosfera  nel la 



regione  Emil ia-Romagna  at t raverso  misure  di  parametr i  chimici ,  f is ic i , 
tossicologic i  e  d i  valutazioni  sani tar ie,  epidemiologiche  e  ambiental i  mediante 
model l i  interpretat ivi ”  (d i  seguito “proget to Supersi to”) ;

- in  re lazione  al le  temat iche  oggetto  d i  studio  del  “proget to  Supersi to”,  i l  CINSA  è 
interessato  ad  assicurare  la  propr ia  col laborazione  e  competenza,  nel  r ispetto 
del la  normat iva  vigente,  mettendo  a  d isposizione  le  propr ie  r isorse  di  conoscenza 
tecnico-scient i f ica,  professional i  e  st rumental i  per  i l  raggiungimento  degl i  obiet t ivi 
d i  proget to;

- la  col laborazione  t ra  ARPA  e  CINSA  nel l ’ambito  del  Proget to  Supersi to  ha  avuto 
avvio  nel  2011 con at t ivi tà  d i  scambio scient i f ico e formazione;

Tut to c iò premesso le Part i  convengono e st ipulano quanto segue:

ART.  1 – Oggetto

Oggetto  del la  presente  convenzione  è  lo  svolg imento  d i  att ivi tà  nel l ’ambito  del 
“Proget to Supersi to”.

CINSA col laborerà a l la real izzazione del  proget to fornendo:
1) Supporto  a l l ’accesso  al le  banche  dat i  b ib l iograf iche  per  la  raccol ta  di 

documentazione  scient i f ica  re lat iva  a l  proget to  supersi to,  a l le  temat iche  del -
l ’ inquinamento atmosfer ico e ai  potenzia l i  ef fett i  su l la salute;  

2)Supporto tecnico-scient i f ico al la redazione di  re lazioni  ed elaborat i ;  
3)Valutazione  del lo  stato  del l ’arte  re lat ivo  a l le  indagin i  epidemiologiche  sugl i 

ef fett i  a  breve e lungo termine del  part icolato atmosfer ico  e del le sue compo-
nent i ,  con  part icolare  at tenzione  agl i  aspet t i   d i  valutazione  del l ’esposizione 
e dei  model l i  s tat ist ic i  ut i l izzat i  in  quest i  contest i ;

4) Col laborazione  al la  valutazione  degl i  ef fett i  a  breve  termine  del  part i -
colato  f ine  ed  ul t raf ine  e  del le  sue  component i ,  in  part icolare  su  morta l i tà  e 
morbosi tà;

5) Col laborazione  al la  valutazione  degl i  ef fett i  a  lungo  termine  del  part icolato 
f ine ed ul t raf ine e  del le  sue  component i .  Gl i  esi t i  d i  in teresse sono  morta l i tà, 
malat t ie  cardiovascolar i ,  malat t ie  respirator ie  nei  bambini ,  malatt ie  respirato-
r ie negl i  adul t i  ed esi t i  d i  gravidanza

6)Col laborazione  al l ’ implementazione  di  model l i  s tat ist ic i  d i  regressione  (mo-
del l i  LUR) per la d ist r ibuzione spazia le  del l ’ inquinamento in ambito urbano.

7) Contro l l i  d i  qual i tà dei  dat i  e creazione di  geodatabase dei  dat i  spazia-
l i  ambiental i  e demograf ic i ;

8) Appl icazione  di  metodi  d i  anal is i  stat ist ica  per  la  r icostruzione  dei  dat i 
mancant i  ( imputazione  mult ip la),  per  la  r icostruzione  del le  ser ie  stor iche  di 
dat i  misurat i  nei  s i t i  sate l l i te  del  progetto.

I l  CINSA si  impegna a  presentare  ad  ARPA,  resocont i  per iodic i  sul l ’a t t ivi tà  svol ta  e 
sui  r isul tat i  parzia l i  e  f inal i  raggiunt i ,  a l  f ine  del la  ver i f ica  del la  r ispondenza 
del l ’a t t ivi tà  eseguita con gl i  obiet t ivi  f issat i .

ARPA  mette  a  d isposizione  le  propr ie  competenze  metodologiche  e  professional i 
per indir izzare i l  CINSA nel la real izzazione del le at t ivi tà,  in  part icolare:

-  d i f fusione  del le  conoscenze  tecniche  t ramite  la  real izzazione  di  idonea 
documentazione,  pubbl icazioni  scient i f iche e report ist ica;  

- scambi  format ivi  sul le  metodiche  di  anal is i ,  sugl i  approcci  d i  valutazione,sui 
procediment i ,  in  re lazione al lo svi luppo del  proget to;

ART.  2 -  Comitato scientif ico 

Per  le  f inal i tà  d i  cui  al l ’ar t .  1,  l ’ARPA  ed  i l  CINSA  ist i tu iscono  un  Comitato 
Scient i f ico  composto  da  un  rappresentante  ARPA  e  da  due  rappresentant i  del 
CINSA.

Per  l ’ARPA  fa  parte  del  Comitato  Scient i f ico  i l  Dot t .  Paolo  Laurio la,  Responsabi le 
del  Centro Temat ico Regionale Ambiente e Salute.



Per  i l  CINSA  fanno  parte  del  Comitato  Scient i f ico  i l  Prof .  Nelson  Marmiro l i  ed  i l 
Prof .  Giu l io  A.  De  Leo  del  Dipart imento  di  Bioscienze  del l ’Universi tà  di  Parma  – 
Unità Locale CINSA Parma.

Sarà  cura  del  Comitato  Scient i f ico  individuare,  nel  corso  del la  presente 
convenzione ul ter ior i  temat iche di  interesse.

ART.  3 -  Entrata in vigore e durata

La  presente  Convenzione  entra  in  vigore  al la  data  del la  sot toscr iz ione  ed  ha  una 
durata d i  16 mesi.

ART.  4 -  Modali tà di  erogazione del  contributo

Per  la  real izzazione  del le  at t ivi tà  oggetto  del la  Convenzione,  ARPA  prevede  un 
contr ibuto  onnicomprensivo  par i  ad  Euro  80.000,00  (diconsi  euro  Ottantamila/00 ) , 
escluso  dal l ’appl icazione  IVA  ai  sensi  del l ’ar t .  4  del  D.P.R.  633/72  e  successive 
modif iche  e  integrazioni ,  in  quanto  t rat tasi  d i  at t ivi tà  ist i tuzionale,  che  verrà 
erogato  dietro  presentazione  di  nota  d i  debi to,  secondo  le  scadenze  e  modal i tà  d i 
seguito indicate:

- 30%  a l la  sot toscr izione e avvio  del la presente convenzione;

- 30%  dopo  t re  mesi  a  presentazione  di  una  re lazione  intermedia  del le  att ivi tà 
tecnico-scient i f iche svol te;

- 40%  a conclusione del le  att ivi tà  e  d ietro  presentazione di  una re lazione tecnico-
scient i f ica del le att ivi tà  svol te.

I  pagament i  avverranno  a  60  gg  dietro  presentazione  di  nota  d i  debi to  da  parte  del 
CINSA e previa  valutazione da parte del  rappresentante ARPA Emil ia Romagna.

Le  somme  verranno  versate  da  ARPA  mediante  accredi to  sul  seguente  c\c  di 
Tesorer ia  CINSA con IBAN – IT57G0100502000000000218700

ART.  5 -  Relazione tra le Parti

La presente convenzione non cost i tu isce accordo di  Joint-Venture o d i  Associazione 
di  Scopo, e le Part i  mantengono quindi  la  loro ident i tà legale individuale.

ART.  6 -  Norme per i l  Personale

I l  Personale  d i  c iascuna  Parte,  che  si  rechi  presso  la  sede  del l ’a l t ra  Parte  per  lo 
svolgimento  del le  at t ivi tà  d i  cui  a l l ’ogget to,  è  tenuto  ad  uni formarsi  a i  regolament i 
d iscip l inar i  e  d i  s icurezza  in  vigore  al l ’ in terno  del la  Parte  ospi tante,  r ispettare  le 
norme  in  mater ia  d i  igiene,  s icurezza  e  salute  sui  luoghi  d i  lavoro  e  mantenere  la 
necessaria  r iservatezza  per  quanto  at t iene  dat i ,  in formazioni  o  conoscenze  in 
meri to  a  processi  produt t ivi  e  prodot t i ,  acquis i t i  durante  lo  svolgimento  di  eventual i 
t i rocin i  attenendosi  al le  indicazioni  forn i te  dal  tutor  e  dal  responsabi le  del la 
st ruttura.

I l  personale  impegnato  nel la  real izzazione  del le  at t ivi tà  oggetto  del la  presente 
convenzione  è  tute lato  da  copertura  assicurat iva  a  tota le  cura  e  spese  e  sot to  la 
responsabi l i tà  del l ’ente d i  appartenenza.

ART.  7 -  Rappresentanti  del le Parti

ARPA  EMR  designa,  quale  proprio  Rappresentante  per  i l  presente  accordo,  i l  dot t . 
Paolo Laurio la,  Responsabi le del  centro temat ico Regionale Ambiente e Salute;  

CINSA  designa,  quale  proprio  Rappresentante  per  i l  presente  accordo,  i l  Dot t . 
Marco Benedett i  delegato dal  CINSA per la programmazione del le at t ivi tà.



ART.  8 -  Riservatezza

I l  CINSA è tenuto  a  non divulgare  a  soggett i  terzi ,  senza  autor izzazione  da parte  di 
ARPA,  informazioni ,  cognizioni  e document i  d i  cui  fosse venuto  a conoscenza o che 
fossero stat i  comunicat i  in  re lazione al la presente Convenzione.

ART.  9 -  Trattamento dei  dati

Le  part i  d ichiarano  reciprocamente  d i  essere  informate  e  per  quanto  d i  ragione 
espressamente acconsent i re,  che i  dat i  personal i  comunque raccol t i  in  conseguenza 
e  nel  corso  del l ’esecuzione  del la  presente  Convenzione,  vengano  t rat tat i 
esclusivamente  per  le  f inal i tà  del la  Convenzione  mediante  consultazione, 
e laborazione  manuale  e/o  automat izzata.  Inol t re,  per  i  f in i  stat ist ic i ,  i  suddett i  dat i , 
t rattat i  esclusivamente  in  forma  anonima,  potranno  essere  comunicat i  a  soggett i 
pubbl ic i ,  quando  ne  facciano  r ichiesta  per  i l  proseguimento  dei  propr i  f in i 
is t i tuzional i ,  nonché  a  soggett i  pr ivat i ,  quando  lo  scopo  del la  r ichiesta  s ia 
compat ib i le  con  i  f in i  is t i tuzional i  del la  parte  contrat tuale  a  cui  s i  r i fer iscono. 
T ito lar i  dei  dat i  personal i  per  quanto  concerne  i l  presente  art icolo,  sono 
r ispet t ivamente  CINSA  e  ARPA  -  EMR.  Le  part i  dichiarano  inf ine  d i  essere 
informate sui  d ir i t t i  sanci t i  dal l ’ar t .  7 D.Lgs.  196 del  30.6.2003.

ART.  10 -  Controversie

Le  part i  s i  impegnano  a  r isolvere  amichevolmente  t ra  loro  eventual i  controversie 
der ivant i  dal la  presente  Convenzione.  Per  qualunque  controversia  dovesse 
insorgere  t ra  le  part i  in  ordine  al l ’ in terpretazione,  esecuzione  e  r isoluzione  del la 
Convenzione sarà competente in via esclusiva i l  Foro d i  Bologna.

ART.  11 -  Oneri  f iscal i

I l  presente  at to  è  soggetto  a  registrazione  solo  in  caso  d’uso  ai  sensi  del l ’ar t .  1, 
le t tera b) del la Tarif fa-Parte seconda, annessa al  D.P.R. 26/4/1986, n.  131.  

I  cost i  saranno a car ico del la parte r ichiedente.

Le  spese  di  bol lo  dovute  per  la  presente  convenzione,  redat ta  in  dupl ice  or iginale, 
par i  ad € 32,00  (diconsi  t rentadue euro ) ,  sono a car ico del  CINSA.

Let to,  approvato,  sot toscr i t to.

                CINSA     ARPA- EMR 
         I l  D i re t tore Prof .  Nelson Marmiro l i I l  D i re t tore  Tecnico Dot t .  Franco Z inoni



N. Proposta:   PDTD-2015-72   del    04/02/2015

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Approvazione  schema di  convenzione  con  il 
Consorzio  Interuniversitario  Nazionale  per  le  Scienze  Ambientali 
(CINSA)  per  la  realizzazione  di  attività  nell’ambito  del  progetto 
“Supersito: realizzazione di uno studio integrato dell’inquinamento 
dell’atmosfera nella  regione Emilia-Romagna attraverso misure di 
parametri  chimici,  fisici,  tossicologici  e  di  valutazioni  sanitarie, 
epidemiologiche e ambientali mediante modelli interpretativi”.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  09/02/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


